Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Titulli i lëndës:
	MAKINAT PËR PËRPUNIMIN E MATERIALEVE POLIMERE

	Niveli:
	Baçelor

	Statusi lëndës:
	

	Viti i studimeve:
	VI

	Numri i orëve në javë:
	2+2 = 4

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	A-408

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.dr. Hysni Osmani

	Detajet kontaktuese: 
	Tel.044 141 040  hysniosmani@yahoo.com; hysni.osmani@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë lëndë do të jepen makinat për përpunimin e materialeve polimere

	Qëllimet e lëndës:
	Njohja e studentëve me makinat për përpunim të materialeve polimere dhe zgjedhjen e tyre në varësi nga lloji i prodhimit

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1. t’i njeh makinat për përpunimin e materialeve polimere
2. të hartojë procesin teknologjik të prodhimit të detaleve nga materialet polimere
3. të zgjedhë teknologjinë më optimale për realizimin e detaleve nga materialet polimere
4. të zgjedhë makinat dhe veglat e duhura për realizimin e përpunimit

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	
	2

	Ushtrime  në teren
	3
	3
	9

	Kollokfiume,seminare
	2
	10
	20

	Detyra të  shtëpisë
	1
	7
	7

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	2
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1
	2

	Projektet,prezentimet ,etj
	
	
	

	Totali
	
	
	155

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	ligjëratë, seminar, diskutim, punë në grupe, etj. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	
Vlerësimi i parë: 20% 
Vlerësimi i dytë   20% 
Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 15% 
Vijimi i rregullt  5% 
Provimi final    40% 
Total 100%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Hysni Osmani, Makinat për përpunimin e materialeve polimere, FSHTA – Ferizaj, 2009
2. Hysni Osmani, Bajrush Bytyqi,  Saldimi i masave plastike, Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike, Prishtinë, 2010.
3. Hysni Osmani, Makinat për përpunimin e materialeve polimere – Makinat për saldim,  FSHTA – Ferizaj, 2010.
4. Hysni Osmani, Xhemajl Mehmeti, Makinat për përpunimin e materialeve polimere – Përmbledhje detyrash,  FSHTA – Ferizaj, 2010.
5. Hysni Osmani, Xhemajl Mehmeti, Makinat për përpunimin e materialeve polimere – Tabela, diagrame dhe formula,  FSHTA – Ferizaj, 2010.

	Literatura shtesë:  
	6. M. Nadj, Polimerni materiali, Zagreb.
7. B. Rapajic, Prerada plasticnik masa ekstrudiranjem
8. Polymer Engineering, University of Nottingham, Department of Mechanical, Materials and Manufacturing Engineering, 
9. M. Haeberlein, Rubber and Plastics Technology - Plastics, University of Applied Science Frankfurt, department 2, 
10. M. Haeberlein, Rubber and Plastics Technology - Rubber, University of Applied Science Frankfurt, department 2, 
11. Serope Kalpakjian, Steven R. Schmid, Manufacturing Processes for Engineering Materials, 5th ed., 2006, by Pearson Education.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje. Makinat për përpunimin e materialeve polimere

	Java e dytë:
	Përpunimi i materialeve polimere

	Java e tretë:
	Mjetet e punës për përpunimin e materialeve polimere

	Java e katërt:
	Ekstruderët për përpunimin e materialeve polimere

	Java e pestë:  
	Rregullimi i temperaturës së cilindrit dhe temperimi i makinave

	Java e gjashtë:
	Analiza e punës së ekstruderit

	Java e shtatë:  
	Rrjedhja e masës së lëngëzuar

	Java e tetë:  
	Pajisjet ndihmëse për përpunimin e materialeve polimere

	Java e nëntë:  
	Makinat për injektimin e materialeve polimere

	Java e dhjetë:
	Veglat për injektim dhe dizajnimi i produkteve

	Java e njëmbedhjetë:
	Udhëzime për përdorimin e makinave

	Java e dymbëdhjetë:  
	Makinat për përpunimin e produkteve përfundimtare me fryrje, me kalandrim, me vakuum, me rrotullim etj

	Java e trembëdhjetë:    
	Projektimi i linjave të veçanta të pajisjeve dhe makinave për përpunimin e materialeve polimere. Linjat për përpunimin e materialeve kompozite – pultudrimi

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Automatizimi i procesit të përpunimit të materialeve polimere

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Makinat dhe pajisjet për saldim të materialeve polimere me saldim ballor




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.

mbajtja e qetësisë në mësim, shkyqja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë, etj.
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